Estado do Rio Grande do Sul
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Uruguaiana

1º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª     SESSÃO     LEGISLATIVA   –

17  ª     LEGISLATURA

COMISSÃO     REPRESENTATIVA   –   ATA     Nº   01/2017

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às 9h30min, reuniu-

se, no Palácio Borges de Medeiros, a Comissão Representativa da Câmara Municipal

de Uruguaiana, com a presença dos Vereadores membros: ver. José Fernando Tarragó

–  Presidente e Líder da Bancada do PSD,  ver. Rafael Alves – Vice-Presidente, ver.ª

Josefina Soares Brüggemann - 1ª Secretária, verª. Zulma Rodrigues Ancinello - 2ª

Secretária, ver. José Clemente da Silva Correa - 3º Secretário e Líder da bancada do

PSDB, Ver.  Carlos Alberto Delgado de David - Líder da Bancada do PP, ver.  Eric

Lins Grilo - Líder da Bancada do DEM, ver.ª Suzana Cardoso Alves - Líder da Ban-

cada do PRB, ver. Vilson José Brites Borges – Líder da Bancada do PMDB, ver. El-

ton Rocha, ver.  Wagner Garcia, ver.ª  Zulma Ancinello. À hora estabelecida o Presi-

dente, Vereador José Fernando Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou aberta

a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou a Vereadora Josefina Soares

Brüggemann  que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmo 50 – versículos

01 a 06 – A essência do culto a Deus. ORDEM     DO     DIA: foram aprovadas as propo-

sições protocolizadas sob os nºs 01 a 11/2017. Na sequência, foi aprovada a MOÇÃO

protocolada sob o nº 12/2016 e os CONVITES protocolados sob os nºs 15 e 20/2017.

EXPEDIENTE     RECEBIDO: *De     Diversos: ofícios protocolizados sob os nºs.: 003,

007, 008, 010, 016, 017, 018, 021, 023, 024, 025/2017 e 1303, 1304, 1305/2016. EX-

PEDIENTE     EXPEDIDO:  *Ao   Executivo:  ofícios protocolizados sob os nºs.:  497 a

501/2016, 01 a 06/2017 e Atos Legislativos nºs 124 a 138/2016. *A     Diversos: ofícios

protocolizados sob os nºs.: 803 a 806/2016; 001 a 007/2017.  Período de COMUNI-

CAÇÕES: Fez uso da tribuna o ver. José Clemente da Silva Corrêa, Líder da banca-

1

Estado do Rio Grande do Sul
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Uruguaiana

da do PSDB, ver. Vilson José Brites Borges – Líder da Bancada do PMDB, ver. Elton

Rocha – bancada do PP, ver.ª Zulma Ancinello -  bancada do PRB,  ver.ª Josefina So-

ares Brüggemann -  bancada do PP. COMUNICAÇÕES DE LÍDER: Fez uso da

Tribuna o ver. José Clemente da Silva Corrêa. (Registra-se que o conteúdo das dis-

cussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Legisla-

ção e Registros desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cum-

pridos os objetivos, e nada mais havendo a tratar, o Presidente, Vereador José Fernan-

do Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a Reunião. Para constar

eu, Érika Obes de Vargas –  Auxiliar Técnica Legislativa,  digitei a presente ata.  Sala

Vereador Ramão Barbat Filho, em vinte e quatro de janeiro de dois mil e dezessete.

###(24/01/17)######(eov.cmu)############################################

2